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سیاستسیاست
به بهانه نامه اخیر وزیر برکنار شده صمت، قدرت لابی در مجلس دهم را بررسی کردیم

لابیستهادرمجلسیازدهماقلیتمیشوند؟
فرهیختگان یکی دو روزی هست که ماجرای چالش میان رحمانی، وزیر معزول صمت، 

رئیس جمهور و نمایندگان مجلس در رسانه ها مطرح شده و اخبار و تحلیل های مختلفی 

در خصوص آن همچنان درحال انتشار است. ابوالفضل ابوترابی، یکی از اعضای 

کمیسیون حقوقی مجلس به »فرهیختگان« می گوید که مساله منتشرشده در نامه روز 

دوشنبه رضا رحمانی صحت دارد و او بهای عدم تلاش برای لابی در میان نمایندگان 

را پرداخت کرده و این مقاومت باعث عزل او شده است، درحالی که پیش از این نیز 

معاون حقوقی وی یعنی سیدشریف حسینی به همین علت یعنی تلاش نکردن برای 

اجرای خواسته رئیس جمهور درخصوص رایزنی با نمایندگان مجلس به منظور تفکیک 

وزارت صمت قربانی و از کار بیکار شده بود. 

بر اساس نامه ای که وزیر معزول منتشر کرده و اخباری که از نمایندگان مجلس به 

گوش می رسد، واقعیت امر مربوط به خواسته رئیس جمهور از رحمانی برای لابی بین 

نماینده ها و استفاده از ظرفیت نمایندگان آذری زبان برای تشکیل وزارت بازرگانی بوده 

است؛ اتفاقی که با مخالفت رحمانی به سرانجام نمی رسد و درواقع لابی و رایزنی میان 

نمایندگان برای رای به تفکیک وزارت صمت از اساس صورت نمی گیرد.

این ماجرا صرف نظر از اینکه حق با کدام طرف است و اصلا کدام یک از روایت ها 

اصالت بیشتری دارد، در بستری اتفاق افتاده که سال های سال است از موضوعات 

مهم، داغ و همیشگی مجلس به حساب می آید. موضوع لابی در مجلس و این بار 

با مصداق لابی دولت با نمایندگان همیشه ازجمله موضوعاتی بوده که موافقان و 

مخالفان زیادی داشته و البته همواره در بیرون از مجلس و ازسوی بسیاری از فعالان 

سیاسی به عنوان یک مسیر ایجاد فساد شناخته شده است. لابی یا همان مذاکرات 

و رایزنی های پنهان اساسا یکی از رایج ترین مسیرهای ارتباط دولت و مجلس نه در 

ایران که در همه کشور های جهان به حساب می آید.

لابی،رایزنیوماجرایوکیلالدولهها!

 برخی افراد این رایزنی ها را یک امر طبیعی و عادی توصیف می کنند و می گویند این 

هم بخش لاینفک کنش سیاسی دولت و نمایندگان مجلس است و نمی توان بدون آن 

از قالب های خشک قانونی و فرآیند پیچیده حقوقی و بروکراتیک گذر کرد و به اصطلاح 

در زمانی کوتاه تر به هدف رسید. برای مثال یکی از مدیران مجلس که سابقه سال ها 

حضور در پارلمان را دارد، در گفت وگو با »فرهیختگان« لابی را امری عادی و معمول 

می داند و ابراز می کند که همه دولت ها برای پیشبرد اهداف شان لازم می دانند که 

نمایندگان را برای رای به لوایح ارسالی یا طرح هایی که فعالیت دولت را تسهیل می کند 

قانع کنند و این هم امری مذموم و ناپسند نیست و تنها زمانی که پای درخواست های 

غیرمعمول به میان می آید و در ازای انجام آن ارقام و مبالغ مختلف طلب یا ارائه می شود، 

مساله لابی و رایزنی منحرف شده و تولید فساد می کند.

 درمقابل اما خیلی ها هم معتقدند چنین مسیر هایی حتما با مفاسد مختلف همراه 

خواهد بود؛ زمانی که مذاکرات محرمانه می شود، زمینه برای فساد فراهم می آید. این 

دست افراد اظهار می کنند که اگر قوانین، قوانین درستی است و دولت هم براساس 

قانون رفتار می کند، قاعدتا باید هم در فرصت مقتضی برای یک امر اقدام کند و هم 

آن قدر ادله پارلمان پسند داشته باشد تا نه در پیچ وواپیچ های حقوقی گیر کند و نه در 

کمیسیون های تخصصی مجلس. علاوه بر این، اگر هم جایی نیاز به فوریت یا مصلحت 

خاص دیگری هست، قانون راه آن را باز گذاشته و مشکلی پیش نخواهد آمد. ابوالفضل 

ابوترابی در این زمینه به »فرهیختگان« می گوید: »رایزنی با نمایندگان مجلس یک چیز 

است و تبدیل نمایندگان به وکیل الدوله چیز دیگر. اعضای پارلمان نمایندگان مردم 

هستند و زمانی که در مقابل یک وعده به جای منافع مردم منافع دولت را پیگیری 

می کنند، درواقع وظایف اصلی خود را که برای آن قسم خورده اند، کنار می گذارند.«

استیضاحهاییکهبهنتیجهنمیرسند!

یکی دیگر از نمایندگان مجلس به »فرهیختگان« می گوید: »وکیل الدوله همان هایی 

هستند که روز قبل از استیضاح یک وزیر با حضور در دفتر وی و درقبال تخصیص 

چندصد میلیون یا چند میلیارد برای حوزه انتخابیه مخالف استیضاح و حتی ممکن 

است در مواردی با پس گرفتن امضای خود استیضاح و یا سوال و یا مواردی از این 

دست را از نصاب بیندازند و نگذارند اقدام پارلمان به نتیجه برسد.«

پیش از این عبدالرضا عزیزی، از نمایندگان مجلس قبل در گفت  وگویی درخصوص 

استیضاح عباس آخوندی، وزیر سابق راه و شهرسازی گفته بود که وی نمایندگان 

مجلس را شب قبل از استیضاح به دفتر خود دعوت کرده بود؛ استیضاحی که البته 

فردای آن روز رای نیاورد. ناگفته نماند استیضاح عباس آخوندی سه بار در مجلس طرح 

شد و به صحن علنی هم آمد، اما هنگام رای گیری استیضاح رای نیاورد و آخوندی در 

جایگاه خود ابقا شد.

دیگر مصداق این ماجرا مربوط به مناسباتی است که بین افراد اثرگذار در مجلس 

و برخی دولتی ها وجود دارد، مثال آن همین چیزی است که چندروز پیش علی 

مطهری در صحن علنی مطرح کرد و از رفتار علی لاریجانی، رئیس مجلس انتقاد 

کرد. فحوای اظهارات وی به استیضاح وزیر کشور برمی گردد که تاکنون چندبار طرح 

استیضاح وی به دلیل موضوعات مختلف در صحن مجلس مطرح شده اما چون علی 

لاریجانی در این خصوص نظر مساعدی نداشته، این مساله به نتیجه نرسیده است. 

در این مورد باید به این مساله هم اشاره کرد که در همه این سال ها شائبه معرفی 

رحمانی فضلی به رئیس جمهور ازسوی یکی از مقامات عالی رتبه مجلس مطرح بوده 

است. در این موضوع البته موارد زیادی بوده که مورد گلایه نمایندگان قرار گرفته 

است، همان مواردی که نمایندگان مختلف درخصوص عدم اعلام وصول برخی 

سوالات و استیضاح ها ازسوی هیات رئیسه اعلام کرده و آن را غیرقانونی خوانده اند. 

استیضاح نعمت زاده، وزیر سابق صمت ازجمله این موارد بود که مورد نقد تعداد 

زیادی از نمایندگان است.

لابیدولتیهاوغیردولتیها

حافظه تاریخی کسانی که اخبار سیاسی به ویژه اخبار مربوط به پارلمان را دنبال 

می کنند، حکایت از این دارد که اولین باری که ماجرای لابی و رایزنی های محرمانه 

تحت عنوان یک فساد بزرگ در رسانه ها مطرح شد، همان روزی بود که شهرام جزایری 

از تریبون متهم در دادگاه سخن می گفت و مبالغ کلانی را که به نمایندگان مجلس 

ششم داده بود، افشا می کرد؛ این یک نمونه غیردولتی است و شرکت های بی حساب 

و کتاب و ثروت بادآورده فردی مثل شهرام جزایری مصداق آن. 

از سوی دیگر اما ماجرا مهم تر و کلان تر است؛ جایی که یک طرف ماجرا نه افراد، 

که بخشی از دولت قرار دارد و ممکن است سرنوشت کشور یا تعدادی از مردم در 

اثر یک تصمیم تغییر کند. ازجمله اولین مواردی که به صورت جدی رسانه ای شد و 

البته بیشتر حاصل یک چالش سیاسی میان دولت و برخی نمایندگان مجلس بود، 

به زمانی برمی گردد که مرحوم کردان وزیر کشور بود و نمایندگان مجلس به مدرک 

تحصیلی او ایراد وارد کرده بودند. در آن زمان نماینده وقت شهرضا در گفت وگویی از 

توزیع چک پول های پنج میلیون تومانی میان نمایندگان مجلس برای جلوگیری از 

استیضاح وزیر کشور خبر داده بود. او گفته بود این چک پول ها تحت عنوان کمک به 

مساجد حوزه های انتخابی میان نمایندگان توزیع شده است؛ خبری که مثل بمب 

در فضای سیاسی و رسانه ای کشور صدا کرد.

در این باره البته در دوران اخیر هم اخبار زیادی منتشر شده است. برای مثال، چندی 

پیش یکی از اعضای کمیسیون امنیت ملی از دعوت به شام جمعی از نمایندگان توسط 

نوبخت سخنگوی دولت خبر داده و گفته بود: »این دعوتنامه به نام حزب اعتدال و توسعه 

انجام شده، اما محل شام، سازمان مدیریت و برنامه ریزی است.« سیدحسین نقوی 

حسینی، نماینده ورامین در مجلس دهم در آستانه استیضاح سه وزیر دولت در سال 

96 افشا کرده بود که محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت و رئیس سازمان مدیریت 

و برنامه ریزی، برخی از نمایندگان ازجمله امضاکنندگان استیضاح سه وزیر را به شام 

دعوت کرده است. او گفته بود: »اینکه در آستانه استیضاح سه وزیر، سخنگوی دولت 

برخی از نمایندگان ازجمله امضاکنندگان استیضاح را به شام امشب دعوت کند، جای 

سوال دارد و این موضوع به ذهن متبادر می شود که شاید بده وبستانی صورت گیرد.«

همیشهپایپولدرمیاننیست

باوجود اینکه سعید باستانی، عضو کمیسیون صنایع ومعادن مجلس چندی پیش 

از پرونده ای پرده برداشته بود که طی آن اعطای امتیاز بهره برداری از برخی معادن 

وجه المصالحه برخی قراردادهای نانوشته است یا برخی از ماجرای تخلف خودرویی 

دو نماینده مجلس و اساسا از دخالت برخی نمایندگان در واردات و صادرات و گرفتن 

ارزهای سنگین دولتی خبر داده اند، باید بگوییم که همیشه پای پول در میان نیست 

و گاهی مراودات سیاسی و ائتلاف ها هستند که نتیجه یک همراهی خواهند بود.

زمانی که فردی در انتخابات ریاست جمهوری پیروز می شود و دولتی تازه تاسیس 

کار را به دست می گیرد، این دولت دارای یک محبوبیت و به اصطلاح هژمونی است 

و نمایندگانی که نمی خواهند از منافع این محبوبیت جا بمانند، ترجیح می دهند 

همراهی با دولت را برگزینند و هرطور شده، به دولت کمک کنند، شاید بعدا بتوانند 

از مواهب این همراهی در دوران محوبیت و پیش بودن حرف دولت استفاده کنند. 

ماجرای نماینده ای که در دوران بررسی برجام به عباس عراقچی چشمک می زد را 

برخی ازجمله همین همراهی ها عنوان می کردند، چراکه در مجلس نهم با همراهی 

جمعی از همین نمایندگان توافق هسته ای ظرف 20 دقیقه در مجلس به تصویب 

رسید و بعدا همان نماینده ای که از جریان اصولگرایی رانده شده بود، با حضور در 

لیست امید آن هم در تهران، عضوی از ائتلاف دولت و اصلاح طلبان شد و توانست 

برای یک دوره دیگر به مجلس راه یابد.

نمایندگانیکهسهمخودراپسازپایاندورهمیگیرند

امروز که در روزهای پایانی دوره دهم مجلس هستیم، خبرهایی منتشر می شود که 

نشان می دهد نوع دیگری از مناسبات دولت با برخی نمایندگان مجلس در این دوره 

شکل گرفته است؛ اخباری که وقتی شنیده می شود، ناخودآگاه برخی گره های ذهنی 

درخصوص رفتار نمایندگان در ایامی نه چندان دور را باز می کند. برخی اخبار حکایت 

از این دارد که عده ای از نمایندگان مجلس که از مدت ها قبل بار خود را بسته اند، حالا 

با فرارسیدن روزهای پایانی مجلس آماده حضور در سمت جدید خود می شوند. شایع 

شده برخی از این نمایندگان سفیر خواهند شد، برخی معاون وزیر، برخی مدیر و عضو 

هیات مدیره هلدینگ های بزرگ و برخی هم... برای مثال، خبرگزاری ها طی روزهای 

اخیر از موج حضور برخی نمایندگان در وزارت نفت خبر داده و طبق آن از مناسبات 

پیشین نمایندگان رازگشایی کرده اند.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

حسینعلی حاجی دلیگانی در گفت وگو با »فرهیختگان«:  

اصرارروحانیبرای»لابیگری«بدعتبسیاربدیاست
ماجرایپیشنهاد20میلیونیآقایوزیربهخبرنگار

حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس در گفت وگو با 

»فرهیختگان« درخصوص عزل وزیر صمت و افشاگری وی درباره اصرار دولت برای 

لابی با نمایندگان و وجوه چنین ساختاری در مجلس، اظهار داشت: »متاسفانه 

رئیس جمهور به جای اینکه به علت گرانی خودرو از آقای رحمانی، وزیر معزول صنعت 

توضیح بخواهد، او را فقط به خاطر اینکه با نمایندگان جهت تشکیل وزارت بازرگانی 

لابی نکرده و اصطلاحا »دم نمایندگان را ندیده است« عزل کرد.«

عزلوزیربهدلیللابینکردنبانمایندگان

یک»بدعتبسیاربد«است

حاجی دلیگانی این اقدام رئیس جمهور در عزل وزیر صمت به علت لابی نکردن 

با نمایندگان را یک »بدعت بسیار بد« عنوان کرد و افزود: »ایشان باصراحت به 

وزیر معزول گفته است که باید با نمایندگان لابی کنید تا لایحه وزارت بازرگانی 

رای بیاورد و برای این هدف بسیار هم اصرار داشتند، اما الحمدلله مجلس بارها 

به آن رای مخالف داد.«

نماینده مردم شاهین شهر و میمه در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه رویه 

لابی گری در بسیاری از موارد دیگر نیز در مجلس وجود دارد، گفت: »به نظر می رسد 

قبح آور بودن این موضوع برای برخی وزرا، افراد و نمایندگان از بین رفته است.«

پیشنهاد20میلیونیوزیردولت

بهیکیازخبرنگارانبرایسانسورخبرش

وی با اشاره به برخی مصادیق لابی گری در این زمینه به موضوع تطمیع بعضی 

اصحاب رسانه توسط دولتی ها پرداخت و یادآور شد: »قرار بود از وزیری درباره 

موضوع یک وزارتخانه سوال شود، اما در این گونه موارد با لابی گری به نوعی 

اجازه دسترسی خبرنگاران به اطلاعات را نمی دهند یا در بین جامعه خبری 

افرادی را پیدا می کنند که اخبارشان را منتشر نکنند.« 

حاجی دلیگانی در همین زمینه ادامه داد: »یکی از همکاران معتمد بنده این موضوع 

را نقل کرد که مایه تاثر است، او گفت فردی در کسوت خبرنگاری اطلاع داده یکی 

از وزرا پیشنهاد مبلغ 20 میلیون تومان به او داده است تا خبرش منتشر نشود.« 

به گفته وی این موضوع مربوط به وزیر وزارتخانه ای است که در کمیسیون شوراها 

مسائل آن را رسیدگی و پیگیری کرده و وقتی که آقای بیگی، نماینده تبریز جلوی 

آن وزیر ایستاده است، خبرنگار مذکور بعد از اتمام جلسه به او گفته که ما می دانیم 

حق با شماست، اما این وزیر چنین مبلغی را به ما پیشنهاد داده تا خبری از این 

موضوع کار نشود.

وی درباره بافت و ابعاد لابی گری دولتی ها با نمایندگان مجلس، اظهار داشت: 

»لابی گری با عناوین مختلفی صورت می گیرد و کسی به صراحت نمی گوید که 

شما این اقدام را انجام دهید و ما هم جبران می کنیم؛ اما کم کم سعی می کنند 

کار خود را پیش ببرند.«

محمدجواد جمالی، عضو هیات نظارت بر نمایندگان در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

»سرکردگانلابی«درمجلسدهمبهشدتفعالبودند
تازمانیکهازآنهاشکایتنشودهیاتنظارتحقورودندارد

محمدجواد جمالی نوبندانی، نماینده مردم فسا و عضو هیات نظارت بر نمایندگان در مجلس در گفت وگو 

با »فرهیختگان« درباره نوع بافت و چارچوب های لابی گری در مجلس و نقش هیات نظارت بر این رفتارها، 

اظهار داشت: »قطعا در همه مجالس چنین اموری وجود دارد، اما گاهی لابی گری یک وجه مثبت دارد که 

افراد درمورد طرح و لایحه خود مخاطب را از نظر قانونی توجیه می کنند و گاهی بعد منفی و مخرب هم دارد.«

ممکناستبخشیازراینمایندگانبهوزارترحمانی

بهخاطرمسائلقومیتیبودهباشد

عضو هیات نظارت بر نمایندگان در مجلس ادامه داد: »گاهی ممکن است یک قانونی به نفع یا به ضرر 

عده ای باشد و همه آنها به میدان بیایند و برای پیشبرد مقاصد خود قول و وعده بدهند؛ البته درباره وزارت 

آقای رحمانی بنده از مخالفان وی بودم، اما به خاطر برخی مسائل قومیتی رای خوبی آورد.«

 

»سرکردهلابیگری«هادرمجلسچهکسانیهستند

وی اضافه کرد: »گاهی شرایطی وجود دارد که برای قومیت یک وزیر که قرار است از مجلس رای بگیرد، برای 

او لابی می کنند و حتی کسانی که »سرکرده لابی گری« در مجلس هستند برای انجام این کار قول هایی 

گرفته اند.« جمالی نوبندانی ادامه داد: »این امر در کمیسیون ها نیز وجود دارد، مثلا فردی در کمیسیون 

عمران یا برنامه وبودجه است به سبک خودش لابی گری می کند.« 

وی درباره نقش هیات نظارت بر رفتار نمایندگان برای برخورد با لابی گری های منفی اظهار داشت: »مجلس 

دهم کاری کرد که قانون هیات نظارت بر رفتار نمایندگان از پستوی مجلس بیرون بیاید، چراکه قانون آن در 

انتهای مجلس هشتم تصویب شد -هرچند فعال نبود- اما در مجلس دهم فعالیت منظمی دارد.« 

ضعفهیاتنظارتنمایندگانبررفتارسرکردههایلابی

جمالی نوبندانی درخصوص نوع فعالیت »سرکردگان لابی« در مجلس و اقدام هیات نظارت برای برخورد با 

آنها، گفت: »متاسفانه در قانون نیامده است که هیات نظارت می تواند مستقیما به این مسائل ورود کند، 

مگر اینکه شکایتی به قوه قضائیه رفته باشد و آنها از ما بخواهند نظر بدهیم یا شکایت های مستقیم از افراد 

حقیقی یا حقوقی وجود داشته باشد.« عضو هیات نظارت بر رفتار نمایندگان این خلأ قانونی را یکی از 

ضعف های قانون نظارت بر رفتار نمایندگان دانست و گفت: »امیدوارم مجلس یازدهم بتواند این موضوع را 

ترمیم کند و برای رسیدگی به ایرادها و مشکلاتی که به صورت واضح در مجلس وجود دارد، وارد صحنه شود.«

وی در پاسخ به این سوال که چه ضمانت اجرایی ای برای تصمیمات هیات نظارت وجود دارد، تاکید کرد: 

»ضمانت اجرایی این هیات بسیارکم است و حتی نمی تواند فراتر از قانونی که برای آن نوشته شده، عمل 

کند. در آن قانون حقوقدانان می گفتند بدون داشتن شکایت و گزارش نمی توان ورود کرد که این ایراد 

کلی است و در محدوده های ضعیفی مانند تذکر کتبی، تذکر شفاهی یا اعلام موضوع در جلسات علنی یا 

غیرعلنی مجلس می توان واکنش نشان داد، اما اگر مسائل مالی اتفاق افتاده بود گزارش به شورای نگهبان 

فرستاده می شد.« جمالی نوبندانی درباره لابی گری های اخیر برخی نمایندگان نیز گفت: »شکایتی در 

این مورد نیامده بود، ولی همه به طور مشخص در مجلس می دانند چه کسی لابی منفی انجام می دهد.« 

این نماینده تصریح کرد: »متاسفانه در برخی موارد توافقاتی برای گرفتن پست ریاست یک کمیسیون یا 

وزارتخانه به شکل غیررسمی صورت می گیرد که البته تنها بعضی از نمایندگان چنین رفتاری داشته اند و 

این امر فراگیر نیست.« 

احمد توکلی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

مجلسجایلابیاست
نهمعاملهوزراونمایندگانبرسرمنافعمردم

احمد توکلی، رئیس سازمان دیده بان شفافیت و عدالت و نماینده سابق مردم تهران در مجلس شورای اسلامی 

در گفت وگو با »فرهیختگان« درخصوص عزل وزیر صمت و افشاگری رحمانی درباره اصرار دولت به لابی با 

مجلس برای رأی آوردن لایحه وزارت بازرگانی و چارچوب لابی گری در مجلس اظهار داشت: »مجلس جای 

لابی است و در تمام مجالس دنیا، اقدام عقلایی این است که افراد و نمایندگان در جهت تامین اهداف و 

درخواست های خود با برخی نمایندگان مذاکره و مباحثه کنند.«

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در عین حال ادامه داد: »نکته مهم در این زمینه آن امری است که مدنظر 

دارند؛ البته مجلس محل پخت و پز است و مهم این است که چه کسی چه چیزی را می پزد، لذا ممکن است 

برای یک هدفی در راهرو و کمیسیون با سایر نمایندگان صحبت کنند که این بد نیست.«

وی تصریح کرد: »درواقع تعجبی ندارد برای اینکه امری رای بیاورد مباحثه و مذاکره کنند اما اگر بگویند 

وعده بدهید تا به ما رای دهند، دروغ گویی، فریب و اغواست.« توکلی با بیان اینکه بنده دولت را برای اینکه 

درصدد بوده تا برای رای آوردن وزارت بازرگانی با نمایندگان مباحثه و مذاکره کند، ملامت نمی کنم، افزود: 

»اگر در این زمینه به سمت وسویی بروند که بگویند اگر این لایحه را تایید نکنید، فلان اقدام را نیز انجام 

نمی دهیم، معامله بر سر مسائل مردم محسوب می شود و پسندیده نیست.«

نبایددرگفتوگوخیانتکرد

نماینده سابق مردم تهران در مجلس درباره افشاگری وزیر معزول و تاکید دولت برای لابی با نمایندگان 

آذری زبان که گسل های قومیتی را فعال می کند، گفت: »اگر مجلس چیزی را تبلیغ کند، باید شفاف باشد، آنها 

سعی داشتند از این امور برای نزدیک شدن به باب گفت وگو استفاده کنند اما نباید در گفت وگو خیانت کرد.«

وی با ذکر مثالی تصریح کرد: »اینکه به وزیر بگویند با مازندرانی ها صحبت کنید، اشکالی ندارد چراکه 

همه اینها روش هایی است که در مجلس مرسوم و طبیعی است اما اشکال کار در مخفی کردن محتوا و 

عدم شفافیت و پنهان کاری است.«

ساختاردولتوارداتگراستوتشکیلوزارتبازرگانیهماشتباهبود

توکلی درباره نقش مافیای واردات برای اصرار به مجلس در تصویب لایحه تشکیل وزارت بازرگانی خاطرنشان 

کرد: »بنده از ابتدا با این امر مخالف بودم چون معتقدم ساختار دولتی واردات گراست و بازرگانی بر صنعت 

سوار می شود و نمی تواند امکانات را در خدمت صنعت آورده و موفق شود.« وی افزود: »وزارت بازرگانی هم 

مسئول تولید و هم مسئول تامین بود و باید در این خصوص پاسخگو باشد چراکه هر وقت کم می آورد سراغ 

واردات می رود، درحالی که این دو اگر جدا باشند مسائل بهتر تامین می شود.«

دولتبایدتشکیلوزارتبازرگانیرادرابتدایدورهخوددنبالمیکرد

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تأکید کرد: »دولت در ماه های پایانی خود به سر می برد و چرا به دنبال 

تغییر در ساختار است در حالی که باید این کار را در شروع دوره ابتدایی خود دنبال می کرد.«

درتوزیعمناصبهمدچارفسادهستیم

وی همچنین درباره مناصب نمایندگان پس از مجلس و حضور در وزارتخانه هایی همچون نفت از طریق 

لابی گری با وزرا در زمان خدمت گفت: »متاسفانه همان طور که ما در توزیع ثروت فساد داریم، در توزیع 

مناصب هم دچار فساد هستیم که این قابل قبول نیست.«


